Spei dies 

38. Hoc in rerum prospectu, si dominica dies est fidei, haud minus est 
ipsa dies christianae spei. « Cenae Domini » participatio est enim eschatologi
ci convivii « nuptiarum Agni » (Apc 19,9) anticipatio. Memoriale Christi ce
lebrans, qui resurrexit et in caelum ascendit, exspectat communitas chris
tiana « beatam spem et adventum Salvatoris nostri Iesu Christi ».57 Hac 
hebdomadali ratione acta christiana spes atque alita, fit fermentum atque 

54 Cfr S. CONGR. PRO CULTU DIVINO, Instr, de missis pro coetibus particularibus Actio pa
storalis (15 Maii 169), 10: AAS 61 (1969), 810. 

65 Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 48-51. 
56 « Haec est vita nostra, ut desiderando exerceamur »: S. AUGUSTINUS, In prima Ioan. 

tract. 4, 6: SC 75, 232. 
57 Missale Romanum, Embolismus quem Pater Noster praecedit,, 
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lux ipsius humanae spei. Hac de causa, in « universali » oratione, non modo 
unius christianae communitatis colliguntur necessitates, verum cunctae hu
manitatis; Ecclesia, ad Eucharistiam celebrandam coadunata, hoc modo tes
tatur mundo quod in eam recidunt « gaudium et spes, luctus et angor ho
minum huius temporis, pauperum praesertim et quorumvis afflictorum ».58 

Per eucharisticum porro sacrificium dominicale fere fastigium ponens testifi
cationi quam, singulis hebdomadis diebus, eius filii, assidue operantes et 
varia vitae officia gerentes, per Evangelium nuntiatum caritatisque operam 
praebere student, Ecclesia clarius ostendit se esse « veluti sacramentum seu 
signum et instrumentum intimae cum Deo unionis totiusque generis huma
ni unitatis ».59 

Mensa Verbi 

39. In conventu dominicali quemadmodum ceterum in singulis eucharis
ticis celebrationibus, per participationem utriusque mensae Verbi et Panis 
vitae fit Resuscitati occursus. Altera dat intellectum historiae salutis et in 
primis paschalis mysterii quod Iesus ipse resuscitatus discipulis ministravit: 
ipse est qui loquitur, qui in suo verbo adest, « dum sacrae Scripturae in Ec
clesia leguntur ».60 In altera redditur realis, substantialis perpetuaque Domi
ni resuscitati praesentia per eius passionis resurrectionisque memoriale, at
que ille panis vitae praebetur, qui est gloriae futurae pignus. Concilium Oe
cumenicum Vaticanum II memoravit: « Liturgia verbi et eucharistica, tam 
arte inter se coniunguntur, ut unum actum cultus efficiant ».61 Idem Conci
lium etiam statuit: « Quo ditior mensa verbi Dei paretur fidelibus, thesauri 
biblici largius aperiantur ».62 Imperavit insuper ne homilia in Missis domini
cis perinde ac diebus festis de praecepto, nisi gravi de causa, omittatur.6 3 

Apposita haec praecepta fideliter sunt explicata in liturgiae reformatione, 
de qua Paulus VI, uberiorem Sacrarum Scripturarum lectionum copiam 
exhibitam dominicis festisque diebus commemorans, scripsit: « Quae sane 

58 CONC. OECUM. VAT. I I , Const past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et 
spes, 1. 

59 CONC. OECUM. VAT. I I , Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 1; cfr IOANNES PAULUS 
I I , Litt. Enc. Dominum et vivificantem (18 Maii 1986), 61-64: AAS 78 (1986), 888-894. 

60 CONC. OECUM. VAT. I I , Const. de sacra Liturgia Sacrosanctum Concilium, 7; cfr 33. 
61 Ibid., 56; cfr Ordo Lectionum Missae, Praenotanda, 10. 
62 Const. de sacra Liturgia Sacrosanctum Concilium, 51. 
68 Cfr ibid., 52; Codex Iuris Canonici, can. 767 § 2; Codex Canonum Ecclesiarum Orienta

lium, can. 614. 
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omnia hoc modo ordinata sunt, ut magis ac magis in Christifidelibus ea 
verbi Dei fames (Am 8,11) exstimuletur, qua, Spiritu Sancto duce, novi 
Foederis populus ad perfectam Ecclesiae unitatem veluti urgeri videatur ».u 

40. Triginta annis post Concilium finitum, dum dominicalem Eucharis
tiam consideramus, oportet perpendatur quo pacto Dei Verbum proclame
tur itemque reapse crescantne, in Dei Populo, conscientia et Sacrae Scrip
turae amor.65 Utraque facies, celebrativa scilicet et exsistentialis, arte inter se 
coniunguntur. Hinc facultas, quam Concilium dedit, proclamandi Dei Ver
bum per propriam communitatis participantis loquelam efficere debet ut 
« novam responsalitatem » erga eam percipiamus, « ut ex ipsa legendi vel ca
nendi ratione eluceat indoles sacri textus propria ».66 Illic necesse est Dei 
proclamati Verbi auditus in fidelium animis perbene per Scripturam apposi
te cognitam paretur atque, ubi ad pastoralem rationem fieri potest, per cer

ta biblicorum locorum vestigationum incepta, respicientium festivas Missas po
tissimum. Si enim sacri textus lectio, quae orationis spiritu et apta ecclesia
li explicatione agitur,67 vitam singulorum familiarumque christianarum ex 
more non vivificat, difficile est solam Dei Verbi liturgicam proclamationem 
optatos fructus gignere posse. Quapropter dilaudanda sunt incepta illa qui
bus paroeciales communitates, per operam illorum qui Eucharistiam partici
pant — sacerdotum, ministrorum fideliumque 68 — dominicalem liturgiam 
succedentibus hebdomadis diebus parant, in antecessum Dei Verbum quod 
proclamabitur recogitantes. Hoc destinatum habetur: ut omnis celebratio, 
prout est precatio, auditus, cantus, atque non homilia sola, dominicalis li
turgiae nuntium quadamtenus ostendat, ita ut afficere possit efficacius 
quotquot participant. Ut liquet, multum demandatur iis quorum est verbi 
ministerium exercere. Illorum est percuriose parare verbi Domini interpre
tationem, sacrum textum inquirendo ac precando, fideliter eiusdem expli
cando sensum eumque ad hominum nostrae aetatis quaestiones vitamque 
accommodando.